Inse ni-e de lipsă un „Duch nou“
ca să ne deslege limba noastră numai spre cu-
vântarea Ta, să ne lumineze mintea noastră numai
spre cunoașterea Ta și pentru ca să îndrepteze pașii
nostri numai spre urmarea poruncilor Tale, cu acel
„Duch stăpânitor“ întărește-ne Doamne! Întărește-
ne Doamne! Amin!

Jabar, 15/28 Iulie 1901.

*Ioan Nworescu,*
preot gr.-or. rom.

## Predică,

*îndemnare la lucrarea pământului.*

*Iubiți Creștini!*

S-ta scriptură ne spune, că D-zeu — când a
alungat din raiu pe primul om, — i-a poruncit, să
lucreze pământul. „L'au scos pe el Domnul D-zeu din
raiul desfătării, ca să lucreze pământul, din care s'a
luat“ — zice Moisi în cartea facerii c.

de dinți, 1 perie de haine, 1 perie de cap și 2 pepteni, 1 lingură de supă și 1 de cafea, 1 cuțit, 1 furculiță, 1 umbrelă 2 perechi de ghetă, 3 haine de casă și 2 de sărbătoare, 6 sorte colorate.

Deslușiri mai detaiate se pot cere dela direcțiunea școalei, strada Deák Ferencz Nr. 27.

Arad la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Consistorul eparchial gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 2/1901—1902.

### Anunț școlar.

Înscrierile pe anul școlar 1901/1902, la institutul teologic-pedagogic gr. or. rom. din Arad se vor efectua în următoarea ordine: Luni, Marți și Mercuri, în 20, 21, și 22 August c. v. (2, 3 și 4 Septembrie c.

Mercuri în 22 August c. v. (4 Septembrie c. n.) a. c. între orele 3—6 după amiază se vor înscrie elevii din despărțământul teologic. iar Joi în 23 August c. v. (5 Sept. c. n.) a. c. se vor începe prelegerile în ambele despărțăminte.

Arad, la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Direcțiunea Seminarului
gr. or. rom. din Arad.*

### Convocare.

În înțelesul §§-lor 23 și 24 ai statutelor reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. române confesionale din protopopiatele Timișoara, Belint, Comlăușul-mare și Lipova, în urma însărcinării din partea presidiului reuniunii, convocă adunarea generală constituantă a despărțământului „Timisorii” pe 1/14 August 1901. Înainte de amiază la 9 ore în școala confesională română de băeți din Fabricul-Timisorii.

Obiectele adunării vor fi:

1. Alegerea funcționarilor, adică: a președintelui, vicepreședintelui, notarului, casiarului, și bibliotecarului.

2. Prelegeri practice din materialul ce se ține de instrucțiunea poporală.

3. Discuțiuni asupra obiectelor cuprinse în §-ul 24 și §-ul 15 litera C) precum și alte consultări în înțelesul statutelor.

4. Eventuale propuneri.

Mehala la 17/30 Iulie 1901.

*Dimitrie Roman, m. p.
învățător.*

### Concurs.

Nr. 4520/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 800 cor. din fundațiunea „Balla” pentru studiu universitar, cu studiile principale de matematică și fizică.

Concurenții au să-și înainteze petițiunile până la 8/21 August a. c. la Consistorul aradan, instruite cu următoarele documente:

a) Estras de botez că sunt Români gr. ort.;

b) Testimoniul de pe anul școlar expirat;

c) Atestat de paupertate;

d) Atestat medical despre starea sanitară;

e) Declarațiune în scris, că după absolvirea cursurilor univevsitare vor servi bisericei în condițiunile la cari i-va chema.

f) Declarațiune în scris, că se vor evalifica pentru specialitatea indicată în acest concurs.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 4522/1901.

Pentru conferirea de stipendii din „Fundațiunea Teodor Papp” pe anul școlar 1901/1902 începând dela școalele elementare, gimnasiale, civile, reale, comerciale, industriale, agricole, militare, teologice, academice și univevsitare din patrie, se publică concurs cu termenul de 8/21 August a.

sanitară;
- Concurenții au să numească specialitatea la care și locul unde voiese a-și continua studiile, precum și dacă au alt stipendiu;
- Concurenții au să-și înainteze, actele la Venerabilul Consistor gr. or. român din Oradea-Mare până la 8/21 August a. c.

Arad, din ședința consistorială dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 48/1901. E. G. B.

Se escrie concurs pentru unul eventual două stipendii câte de 400 cor. din „Fundațiunea Elena Ghiba-Birta“ pe a. școlar 1901/1902, pentru tinerii născuți în comitatul Arad, Bihor, Bichiș și Cenad.

Recursurile instruite conform regulamentelor adresate comitetului parochial sunt a se trimite dlui protopresbiter tractual și totodată inspector școlar în **Boroșineu**.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1901.

*George Feier,*
președ. comit. parochial.

*Paval Dirlea,*
notarul comit. parochial.

În înțelegere cu mine: CONSTANTIN GURBAN, m. p. protop. înșp. cerc. de școale.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din **Șicula**, devenită vacantă prin abziecerea învățătorului **Ioan Funariu**, se escrie concurs cu termin de alegere pe 6/19 Aug.